
Obsah

1. Ú vod ............................................................................................................................... 7

2. Klesající počty uchazečů o p řije tí do terciárního vzdělávání, včetně oborů
sociální práce -  diskuse к  intepretaci tohoto ukazate le .............
2.1 Přechod maturantů do terciárního vzdělávání obecně....................
2.2 Zájem maturantů o vybrané skupiny oborů terciárního vzdělávání..................12
2.3 Zájem o obor sociální práce.................................................................................16

3. Kariérové rozhodování středoškoláků - konceptualizace................................ 19
3.1 Hollandova teorie pracovních typů osobnosti a pracovního prostředí.............19
3.2 Krumboltzova teorie sociálního učení kariérového rozhodování........................21
3.3 Rámec systémové teorie kariérového vývoje formulovaný Patton

a McMahon............................................................................................................. 22
3.4 Překážky kariérového rozhodování...................................................................... 25

4. Kariérové rozhodování českých středoškoláků -  dosavadní poznatky........ 26
4.1 Vliv volby druhu a oboru střední školy na volbu další vzdělávací dráhy -

výsledky analýzy administrativních da t............................................................... 26
4.2 Rozhodování studentů SOŠ o dalším studiu či povolání - výsledky

dosavadních výzkumů v ČR.................................................................................. 31
4.2.1 Vliv rodičů....................................................................................................31
4.2.2 Vliv vrstevníků a přátel................................................................................31
4.2.3 Kariérové poradenství na středních školách...............................................32
4.2.4 Atributy budoucího studijního oboru a profese ovlivňující výběr dalšího

vzdělávání.....................................................................................................32

5. Metodologie výzkumu a trak tiv ity  oborů sociální práce pro studenty
středních, vyšších odborných a vysokých š k o l.................................................. 34
5.1 Kvalitativní a kvantitativní obsahová analýza......................................................34

5.1.1 Předmět analýzy.......................................................................................... 34
5.1.2 Metodologie..................................................................................................35

5.2 Dotazníkové šetření -  střední školy...................................................................... 36
5.2.1 Parametry základního souboru respondentů..............................................36
5.2.2 Sběr d a t....................................................................................................... 36
5.2.3 Tvorba dotazníku......................................................................................... 37
5.2.4 Analýza dat...................................................................................................39
5.2.5 Základní charakteristiky respondentů........................................................ 39

5.3 Dotazníkové šetření -  vyšší odborné a vysoké ško ly..........................................41
5.3.1 Parametry základního souboru respondentů............................................. 41
5.3.2 Sběr d a t....................................................................................................... 42
5.3.3 Tvorba dotazníku......................................................................................... 42
5.3.4 Analýza dat...................................................................................................43
5.3.5 Základní charakteristiky respondentů........................................................ 43

6. Kariérové rozhodování studentů 1. ročníků bakalářského studijn ího
programu oboru Sociální práce na vybrané VŠ -  výsledky obsahové 
ana lýzy ........................................................................................................................47
6.1 Konceptuálni schéma kariérového rozhodování studentů 1. ročníku oboru

sociální práce.........................................................................................................47
6.2 Přechod do terciárního vzdělávání....................................................................... 49

5

<Л cn



6.3 Význam oboru SP pro studenty v době podávání přihlášek ke studiu
a po 1. roce studia...............................................................................................50

6.4 Skutečnosti zvažované studenty oboru SP při jejich kariérovém rozhodování. 53
6.4.1 Životní poslání..............................................................................................53
6.4.2 Osobní předpoklady.................................................................................... 54
6.4.3 Charakteristiky oboru a profese SP.......................................................... 57

6.5 Význam rodiny a událostí v osobní historii při rozhodování o volbě oboru......61
6.6 Shrnutí...................................................................................................................64

7. Volba dalšího vzdělávání a atraktiv ita  oboru a profese sociální práce pro
m aturanty (školn í rok 2 0 1 8 /1 9 )  -  výsledky dotazníkového še třen í............66
7.1 Zájem o další studium v rámci terciárního vzdělávání: typ a obor studia.......66
7.2 Kariérové rozhodování maturantů: VOŠ vs. VŠ................................................ 69
7.3 Zájem o studium oborů kvalifikujících к výkonu sociální práce a faktory,

které tuto volbu ovlivňují.................................................................................... 73
7.3.1 Vyhledávání informací o oboru sociální práce před podáváním přihlášek

к terciárnímu vzdělávání............................................................................. 73
7.3.2 Maturanti přihlášení к přijímacímu řízení na obory sociální práce

na VOŠ a jejich charakteristiky.................................................................. 75
7.3.3 Maturanti přihlášení к přijímacímu řízení na obory sociální práce

na VŠ a jejich charakteristiky.....................................................................79
7.4 Atraktivita oboru a profese Sociální práce........................................................... 85

7.4.1 Zkušenost maturantů se sociální prací a jejich pohled na ni...................85
7.4.2 Souvislost mezi osobní zkušeností se sociální prací a pohledem na ni .. 89
7.4.3 Jak vidí sociální práci studenti z různých typů středních ško l.................89
7.4.4 Komparace z pohledu na sociální práci zájemců o studium sociální

práce na VOŠ/VŠ a ostatních maturantů................................................... 92
7.5 Shrnutí...................................................................................................................96

8. A traktivita oboru a profese Sociální práce pro studenty 1. ročníků VOŠ
a VŠ oborů kvalifikujících к výkonu sociální práce (akadem ický rok 
2 0 1 8 /1 9 )  - výsledky dotazníkového š e tře n í......................................................98
8.1 Volba oboru terciárního vzdělávání......................................................................98
8.2 Očekávání respondentů od jejich současného studia......................................  106
8.3 Atraktivita oboru a profese sociální práce........................................................ 109
8.4 Zájem o uplatnění v profesi sociální pracovník................................................  114
8.5 Shrnutí................................................................................................................  116

9. Závěr a doporučen í...............................................................................................  118

Literatu ra ......................................................................................................................  127

Příloha: Citace dle jednotlivých k ó d ů ....................................................................  129

Výtahy z oponentských posudků ............................................................................. 148


